pressitque. Factum dilaudat Crantzius, virumque insignem vocat, qui ab Hamburgensibus etiam arbiter appellatus. Carpit Simonem nostrum Auctor Bremensis historiae, tanquam cum Stedingis conspirationem inierit, multaque damna Bremensi Ecclesiae intulerit. Inde, qua ex causa incertum, collecto exercitu Wildeshusum versus movit; quibus offensi Oldenburgici Comites, & Henricus Boghenarius Comes, collectis copiis aggrediuntur, pugnaque ad Munderslo commissa Simonem profugant. Simon undique hostis milite circumfusus, ne captivus in potestatem veniret, Monachi habitu indutus furtim se periculo subduxit, effugitque.

His licet casibus jactatus; utcumque etiam turbidi inquietique ingenii haberetur; nihilo tamen minus communibus Canonicorum suffragiis Episcopus Paderbornensis eligitur; seu id patrocinio familiae, & commendatione Gerhardi Bremensis Archiepiscopi ac patruum Simonis; seu Canonicorum desiderio sit factum, affectantium Episcopum, qui militari manu promptior, familiaeque subsidio innixus, vicinorum injurias animosius quam superiores Episcopi propulsaret; quod & primo statim Episcopatus anno fortiter aggressus. Nam Saltzcottenam, Oppidum suae dicecesis, vallo, muris, & fossis circumcinxit; translatis in illud tribus adjacentibus villis Habringhusen, Villhusen, & Hohenrod; castrum deinde Villisen haud procul ab oppido situm

Simon ex Comitibus Lippiens. & Praeposito Cathedralis Ecclesiae Episcopus Paderb. *Hist. Brem. Justinus Praebyt. in Lippe. Crantz. l. 8. Metrop. c. 15 & 20. Gobel. in Cojm.*

Saltzcottenam praemunit.

fitum præmittit; quo & Albertum de Sturmede ministerialem Colonienfis Archiepiscopi, ceterosque nobiles Ecclesiæ Paderbornensis molestos coërceret. Quibus primum cum Colonienfi Archiepiscopo collisus, prope Westphaliam inferiorem concivit in arma.

Controversia de Castro Villissen & oppido Saltzkotten inter Simonem & Archiepiscopum Coloniensem ponitur.

Quæ res ne longius serperet, cum publicæ Imperii turbæ gravius percellerent animum Conradi Archiepiscopi, altero mox anno in conventu procerum Westphaliæ inter Episcopos transactio in hunc modum est facta.

Conradus Dei gratia sanctæ Colonienfis Ecclesiæ Archiepiscopus, sacri Imperii per Italiam Archicancellarius, & Simon eadem gratia Paderbornensis electus, Omnibus ad quos præsens scriptum pervenerit, salutem in Domino. Discordia quæ inter nos super ædificatione castri Villissen & Saltcotten vertebatur Domino electo Monasterien. & Abbate Corbeien. mediantibus sopita est sub hac forma. Quod nos Paderborn. electus Oppidum Saltcotten venerabili Patri Domino Conrado Colonienfi Archiepiscopo sine aliqua contradicitione tenebimur ad destruendam munitionem ut nulla remaneat sicut ante, & villicationem curtis in Villissen & possessionem ejus cum ejus pertinentiis Alberto de Sturmede ministeriali nostro recognoscimus eo jure quo ipse & antecessores sui habuerunt, nobis justitia, quam nostri antecessores habuerunt, in eadem villicatione reservata. Et si aliqui agri de villicatione prædicta castro Villissen adjacentes ipsi castro necessarii fuerint, Domino Colonienfi Archiepiscopo & electo Monasterien. & his qui ab ipsis ad hoc fuerint deputati, nos secundum concilium prædictorum dicto Alberto recompensationem dictorum agrorum faciemus. Cæterum damna quæ ab iis extra guerram nostram existentibus sive in universo Abbatissæ Hervorden. juribus, vel alias in ducatu Domini Archiepiscopi Colonienfis præfati intulimus ante expeditionem suam secundum gratiosam moderationem ipsius Domini Archiepiscopi & Monaster. electi, & eorum quos ipsi sibi assumere voluerunt, persolvemus. Item nullam munitionem in ducatu Colonienfis Archiepiscopi sine sua licentia faciemus, nisi non in judicio, quod Botting appellatur cum Ab-

bate Corbejensi, & aliis nobilibus in ducatu constitutis aliud per sententiam obtinere possimus. Item confitemur, quod omnis discordia quæ erat inter Dominum Coloniensem Archiepiscopum & suos coadjutores ex una parte, & nos nostrosque coadjutores ex altera parte, circa quod quolibet remaneat in hereditate sua, est in pace amicablem & totaliter terminata. Nos vero Conradus Colonienfis Archiepiscopus propter honorem nobis a venerabili Paderbornensi electo in compositione prædicta exhibitum ædificationi castri in Villissen in ducatu nostro factæ consentimus, & ei damus licentiam hoc habendi. Nos vero electus Paderbornensis, ut prædicta compositio rata & firma permaneat, data fide in manibus Colonienfis Archiepiscopi ad ejus observationem nos obligamus viginti quinque militibus subscriptis, & fidejussoribus a nobis constitutis, qui fide data ad observationem compositionis prædictæ se pro nobis Domino Colonienfi Archiepiscopo similiter astrinxerunt, taliter quod si eadem compositio fuerit violata, nisi hoc infra mensem emendetur, ipsi moniti infra mensem susatum intrabunt, inde non recessuri, donec de violatione fuerit satisfactum; nisi contra compositionem hujusmodi veniant munitionem construendo, tunc prædicti fidejussores ex parte Domini Colonienfis Archiepiscopi moniti statim susatum intrabunt, inde non recessuri, donec Archiepiscopo fuerit satisfactum. Nomina fidejussorum sunt hæc. Comes Conradus de Redbergh, Cunradus de Schonenberg, viri nobiles, Bertoldus & Hermannus de Brakel, Raven de Papenheim, Albertus & Hermannus de Scharndenberg, Cunradus de Amelungessen, Ludolfus de Herisia, Cunradus Luscus Dopifer, Amelungus de Paderborn, Herboldus Pincerna, Goswinus de Wetene, Burchardus de Westbeim, Henricus Camerarius, Cunradus de Wellede, Wernerus & Henricus de Wevere, Florin de Frisenhofen, Henricus de Summere, Andreas de Ermbus, Burchardus de Holtbusen, Albertus de Nedere, Bertoldus de Nere, Cunradus & Albertus de Nettelen. In cujus rei testimonium præsentibus literas conscribi & nostris sigillis fecimus communiti. Nos etiam Monasteriensis electus, & Abbas Corbeiensis, & B. Dominus de Lippia, qui dictæ compositioni etiam interfuimus, sigilla

Archiep.
Colon. plu-
rad te sine
justitiæ ti-
tulo attra-
hit.

figilla nostra rogati duximus apponenda. Acta sunt hæc apud Salcotte, anno Domini MCCXLVII in crastina Dominica, qua cantatur judica, que fuit VIII Idus Aprilis.

Archiep.
Colon. plu-
ra ad se sine
justitiæ ti-
tulo attra-
hit.

Saltzcottena falinis celebris, antequam in Oppidum emergeret, cum circumjacentibus villis totum erat Episcopi Paderbornensis, donatione Cæsarium ac Regum; quemadmodum jam anno MCLX Bernardus Episcopus noster ex villis illis donationem fecit Cœnobio Hardehusano ad salern coquendum, uti supra a nobis relatum est. At vero quia Archiepiscopus Colonienfis intra Ducatum Westphaliæ munitiones sine suo assensu pati non voluit; Oppidum Saltzcottenum, a Simone Episcopo præmunitum, everti jussit, intentata vi pagis. Quemadmodum Montem Martis, qui totus a Ludovico Pio Imperatore Abbati Corbejensi assertus erat, Archiepiscopus non nisi partito inter se & Abbatem opere & præsidio muniri permisit; cum tamen integrum jus esset Abbati in Montem Martis, antequam Ducatus Westphaliæ ad Colonienfes Archiepiscopos transfiret. Quo dominatu etiam Abbatem Wertinensem tractavit, jura Regum & Imperatorum sibi vendicando, extorquendoque castrum Isenberg; quam in rem publicæ literæ extant apud Werthinenses anno proximo consignatæ. Agebatque Conradus echini instar ad leporis cubile precario admissi, donec calefactus hospitem, a quo receptus erat, totum e cubili ejiceret.

Habent hoc potentiores Principes ut debiliores opprimant; quod tum eo pronius erat, cum Fridericus Imperator omiffa omni Germaniæ cura in Italia tumultuabatur, victusque a fedelatis Longobardiæ populis in Apuliam ad captanda otia & delicias discesserat, Imperiumque inter Conradum & Henricum Regem intestinis bellis discerperetur, atque omnis inferioris Germaniæ dominatus penes Conradum Coloniensem Archiepiscopum esset, virum, qui regia auctoritate se ferebat. Igitur controversia hæc in præsens composita, bonaque pax & amicitia inter Simonem Episcopum nostrum & Conradum Archiepiscopum per septennium culta, donec anno 1256 magno totius Westphaliæ motu recrudesceret.

Ceterum cum in his transactionum tabulis nostris supra recitatis, ac 8 Idus Aprilis consignatis inter arbitros memoretur Otto Monasteriensis Episcopus electus, subrogatusque in locum Ludolphi, erroris comperti habentur Monasteriensium fastorum scriptores, qui Ludolphum anno 1247. festo Primi & Feliciani, 12 videlicet Junii, obiisse scribunt: cum jam Otto in Aprili in ejus locum delectus fuerit; ut prorsus existimes eundem errorem in Otone, quem in Simone nostro apud Albertum Stadensem observavimus, intervenisse, ac Ludolphum anno superiori cum Bernardo Episcopo excessisse e vita; postquam in XX annum, præclara cum laude Monasteriensem Episcopatum administrasset: nulliusque unquam hostis arma veritus, Ecclesiam suam victor semper egregie defendisset. Alios inter hostes Meinhovilianos dynastas, jam a multis sæculis Monasteriensi dicecesi infestissimos, commisso prælio vicit; in quo cæsus uterque juvenis, & tota hæc familia extincta: captus Gelriæ Comes, qui cum Cliviæ & Flandriæ Comite hostili manu accesserat: vidua vero Hoveliana, belli auctrix, bonis exuta, atque e dicecesi profligata. Quæ tamen haud multo post penititudine ducta, ultro bona sua D. Paulo obtulit, quorum accessione aucta dicecesis quatuor oppidis & viginti quatuor parocciis; dataque Ludolpho occasio construendæ in hac dynastia arcis Wolbecanæ, & nobilissimæ hujus Satrapiæ ad patrimonium suæ Ecclesiæ adjungendæ.

Ludolphi
Ep. Monaster. excessus e vita.

Sed ad Simonem Episcopum nos referamus. Evocatus ille hoc anno a Siffrido Moguntino Archiepiscopo ac Metropolitano suo Coloniam ad conventum Principum & consilia de novo Rege subrogando. Quod certum habemus ex literis Simonis, quibus ab Hardehusano Cœnobio plaustrum vini, quod ab Episcopo Paderbornensi quotannis dabatur, certis decimis redemit: literæ vero sic habent.

Simon Ep.
evocatur
Coloniam
ad conven-
tum Prin-
cipum.

Simon Dei gratia Paderbornensis electus. Omnibus hoc scriptum inspecturis utriusque vitæ salutem. Noverrint omnes hujus pagine auditores, quod cum a venerabili Patre ac Domino Siffrido sanctæ Moguntinæ sedis Archie-

F

chie-

chiepiscopo, & a Domino Petro ad velum aureum Dyacono Cardinali Apostolica sedis Legato auctoritate Apostolica ad Curiam Coloniam vocaremur, ut ad eandem curiam pro necessitate universalis Ecclesie edictam expensas necessarias haberemus, decimam in majori Dasberg ad mensam nostram pertinentem Abbati & conventui in Heriswart pro medietate vendidimus, pro altera vero parte redemptum piasrum vini, quod pro recepta consuetudine ab Episcopis conventui dabatur. Has deinde literas ita claudit. Quia vero nos Henricus Præpositus, Rabodo Decanus in Capitulum Paderbornense omnibus præscriptis consentimus, etiam huic scripto sigillum Ecclesie nostræ duximus apponendum, consentientes & rogantes, quod venerabilis Dominus Gerhardus sanctæ Ecclesie Bremensis Archiepiscopus, qui præmissis etiam interfuit, ad ampliorem evidentiam sigillum suum apposuit. Actum in Ecclesia Paderbornensi. Anno Domini MCC, quadragesimo septimo in crastino conceptionis Joannis Baptistæ.

Nihil de hoc conventu ceteri scriptores, qui ex literis hisce nostris primum dederunt. Nam postquam XVI Februarii Henricus Rex, seu lapsu equi, seu ventris profluvio extinctus erat, Archiepiscopi & Principes magnopere conturbati sollicitique de novo Rege subrogando fuere.

Convenit inter Episcopum Pad & Abb. Corbeiensem de Parochia Montis Martis.

Mense deinde Septembri pridie Nativitatis B. Virginis tractatum inter Simonem Episcopum & Hermannum Corbeiensem, interque Capitulum Paderbornense & Corbeiensem conventum de controversa jurisdictione, quæ in hunc modum composita, uti hæc tabulæ in Monumentis Paderbornensibus relatæ exhibent.

Hermannus Dei gratia Abbas, Strigerus Præpositus, Albertus Prior, totusque conventus Corbeienensis Ecclesie: nec non Themo Præpositus Montis Martis & fratres sui ejusdem montis. Universis Christi fidelibus hæc paginam inspecturis salutem in Domino. Super dissensione mota inter Dominum Simonem Electum & Capitulum Paderbornense ex parte una, & nos ex parte altera super parochia, Archidiaconatu; &

jurisdictione Diocesani ordinaria Montis Martis, quam Dominus Paderburnensis & Ecclesia sua petebat ratione juris communis, & nos privilegiis & præscriptione defendebamus. Magistro Ottone Decano Bremensi, Magistro Thetmaro Canonico Monasteriensi, Henrico Decano & Hermannio Scholastico novæ Ecclesie mediantibus talis compositio intervenit, quod tenore præsentium publice & solemniter confitemur, quod venerabili Domino Simoni Electo & Capitulo Paderburnensi ordinariam jurisdictionem & jura spiritualia Diocesano & suæ Ecclesie de jure communi debita in Monte Martis secundum formam recognoscimus infra scriptam. Consentientes & eligentes quod Volradus Canonicus Paderburnensis Archidiaconus in Horehusen, & sui Successores, qui pro tempore fuerint, habitatoribus Montis ejusdem sive in Monte in Capella B. Nycholai, sive in Horehusen in Ecclesia B. Dionysii, prout ipsis placuerit, synodo præsideant. Et quia Præpositus & fratres prædicti montis ad Abbatem tantum & conventum Corbeiensem in spiritualibus & temporalibus respectum habere debent, ipsi tam ab Episcoporum, quam Archidiaconorum Paderburnensium juribus sunt exempti. Consensum est etiam inter Paderburnensem & Corbeiensem Ecclesias, quod illi tantum sunt excepti a frequentatione synodi & a juribus synodalibus, qui infra ambitum claustrum cum Præposito & fratribus habitant, & in emanitate existentes eorum servitiis specialiter sunt deputati. Præterea Præpositus ejusdem loci nomine Abbatis & conventus Corbeienensis denarios synodales tantum de habitatoribus Montis colliget annuatim, Archidiacono contra eosdem habitatores si necesse fuerit in hoc per censuram ecclesiasticam adjuvante, de quibus synodalibus denariis Præpositus idem sex solidos graves Archidiacono statim dum collecti fuerint annis singulis sine qualibet difficultate persolvet. Themo etiam nunc Præpositus, qui parochia præest in eodem Monte, a Domino Volrado Archidiacono curam animarum & donum altaris recepit & obedientiam Archidiacono debitam repromisit, & deinceps Præpositi Montis Martis vel alii, qui ac Abbate Corbeienfi Archidiacono in Horehusen Canonico Paderburnensi fuerint præsentati, ad eandem parochiam donum

Wilhelmus
Hollandie
Comes eli-
gitur Rex
Romano
rum.

Vi postea
& armis
domiti.
Matth. Pa-
ris.
Chron. M.
Belg.
Joann. a
Beka.
Bavini.

domum altaris & curam animarum perpetuo recipient in futurum, & Præpositi vel alii, qui parochiam eandem habuerint, ratione ejusdem parochiæ in Ecclesia Paderburnensi Episcopales synodos frequentabunt. Quod autem ea quæ præscripta sunt Ecclesiæ Paderburnensi perpetuo servabimus. Nos & Ecclesiam Corbegensem Paderbornensi Ecclesiæ sub pœna quingentarum marcarum his literis obligamus. Acta & completa sunt hæc in Ecclesia Corbeiensi anno Domini MCCXLVII, in crastino natiuitatis B. Mariæ Virginis.

Wilhelmus
Hollandiæ
Comes eligitur
Rex Romanorum.

Mense deinde Septembri rursus ad Rhenum, & conventum Principum postulatus Simon. Nam postquam Pontifex certior factus de Henrici Regis excessu, Petrum Caputium Cardinalem misit Legatum in Germaniam; qui cum Principibus suaderet, Henricum Ducem Brabantiae eligerent; Dux oblatam coronam rejecit, obtulitque loco suo eligendum Wilhelmum Hollandiæ Comitem, ex sorore Mechtilde nepotem, juvenem florentissimum, & vix dum xx ætatis annum egressum. Quam in rem in Oppido Woringa apud Ubios comitia Principum indicta; ad quæ præter Moguntinum, Colonien-

fem, & Trevirenses, Archiepiscopos, accessere ceteri Episcopi ac Principes inferioris Germaniæ; salutatusque in his festo D. Michaelis Wilhelmus Hollandiæ Comes Rex Romanorum: falliturque Albertus Stadenfis, qui Nussiae factum tradit. Missi idcirco Aquisgranum, denunciatum Magistratui & civibus, urbem novo Regi aperirent abs se coronando. Ad quæ Aquisgranenses, non alium abs se Regem agnoscere, quam Fridericum Imperatorem & Conradum filium. Quo responso offensus Legatus Apostolicus, urbi sacrorum usum interdixit. Nec minus indignati Archiepiscopi & Principes, militem contrahendum decernunt, ad perduelles Aquisgranenses refranandos. Interim Conradus Coloniensis Archiepiscopus, & Principes Coloniæ intrant ad Basilicæ D. Cuniberti, quam recens instaurarat, dedicationem; numeratique plus quam xiv Episcopi, qui & Regis electioni, & celebritati dedicationis interfuere. Aquisgranensium exemplo, ausus Cæsaris insulæ præfectus imperium novi Regis detrectare. Quam munitionem Rex ipse difficili oppugnatione aggressus, frustra que omnibus machinis admotis, fame tandem ad deditorem compulit.

Quem tamen Aquisgranenses nolunt recipere.

Annus Christi 1248.

Innocentii IV. Pont. 6. Wilhelmi Reg. 2.

Simonis Ep. Pad. 2.

Vi postea
& armis
domiti.
Math. Parris.
Chron. M.
Belg.
Joann. a
Beka.
Bæviini.